ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЕЛАБУЖСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

	24 июня 2020г.

	№ 92/590

О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах, выдвинутых по одномандатным избирательным округам на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Елабужского муниципального района Республики Татарстан четвертого  созыва 13 сентября 2020 года

В соответствии с частями 5, 6 статьи 46, частями 8, 10 статьи 70,частями 3, 4 статьи 73, статьей 108 Избирательного кодекса Республики Татарстан, постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан от 14 апреля 2015 года №57/601 «О возложении полномочий избирательных комиссий муниципальных образований «Альметьевское сельское поселение», «Бехтеревское сельское поселение», «Большееловское сельское поселение», «Большекачкинское сельское поселение», «Большешурнякское сельское поселение», «Костенеевское сельское поселение», «Лекаревское сельское поселение». «Мортовское сельское поселение», «Мурзихинское сельское поселение», «Поспеловское сельское поселение», «Старокуклюкское сельское поселение», «Староюрашское сельское поселение», «Танайское сельское поселение», «Татарско-Дюм-Дюмское сельское поселение», «Яковлевское сельское поселение» на территориальную избирательную комиссию Елабужского района Республики Татарстан», территориальная избирательная комиссия Елабужского района Республики Татарстан решила:
1. Утвердить Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах, выдвинутых по одномандатным избирательным округам на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Елабужского муниципального района Республики Татарстан четвертого созыва 13 сентября 2020 года(прилагается).
2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной избирательной комиссии Елабужского района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Елабужского района		     				 Л.Н.Шаяхметова

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Елабужского района		                                            О.Е.Юшкова
6

Приложение № 1
к решению территориальной избирательной
комиссии Елабужского района
Республики Татарстан
от 24 июня 2020 года № 92/590

Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах, выдвинутых по одномандатным избирательным округам на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Елабужского муниципального района Республики Татарстан четвертого  созыва 13 сентября 2020 года

[bookmark: _Hlk3243017]1. Общие положения

1.1. Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах ,выдвинутых по одномандатным избирательным округам на муниципальных выборах 13 сентября 2020 года (далее – Комплекс мер) разработан в целях реализации требований части 1 статьи 8, пункта 4 части 7 статьи 16, частей 5, 6 статьи 46, части 3 статьи 55, части 4 статьи 69, части 10 статьи 70, частей 3, 4 статьи 73, статьи 108, статьи 109 Избирательного кодекса Республики Татарстан.
1.2. В соответствии с требованиями Избирательного кодекса Республики Татарстан информирование осуществляют:
территориальная избирательная комиссия, осуществляющая полномочия избирательной комиссии муниципального образования (далее – территориальная избирательная комиссия), обеспечивает информирование избирателей о кандидатах, зарегистрированных кандидатах;
территориальная (окружная) избирательная комиссия (далее - окружная избирательная комиссия) обеспечивает информирование участников избирательного процесса о сведениях, представленных кандидатами, выдвинутыми по соответствующему одномандатному избирательному округу, публикует в средствах массовой информации сведения о зарегистрированных кандидатах по соответствующему одномандатному избирательному округу, обеспечивает их размещение на официальном сайте соответствующей избирательной комиссии в сети «Интернет» в объеме, установленном настоящим Комплексом мер, обеспечивает информирование избирателей о кандидатах на территории соответствующего одномандатного избирательного округа;
участковая избирательная комиссия обеспечивает в день голосования в помещении для голосования соответствующего избирательного участка информирование избирателей о зарегистрированных кандидатах на основании сведений, полученных от вышестоящей избирательной комиссии, обеспечивает подготовку и надлежащее оборудование помещения для голосования, включая размещение информационных материалов на информационном стенде (информационных стендах).
Органы государственной власти, органы местного самоуправления не вправе информировать избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов по одномандатным избирательным округам, кандидатах.
1.3. Использование государственных и муниципальных средств массовой информации для информирования избирателей избирательными комиссиями осуществляется на безвозмездной основе согласно части 15 статьи 10 Избирательного кодекса Республики Татарстан.

2. Информирование избирателей о кандидатах, выдвинутых по одномандатному избирательному округу, до дня голосования

2.1 В целях информирования избирателей о кандидатах в депутаты на муниципальных выборах 13 сентября 2020 года окружная избирательная комиссия обеспечивает размещение на своей странице на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» сведений о кандидатах, выдвинутых по одномандатному избирательному округу, и информацию об изменениях в этих сведениях.
В сведениях о каждом кандидате указываются:
фамилия, имя, отчество,
дата рождения,
сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта),
сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания),
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего представительного органа;
если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слово «выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования соответствующего избирательного объединения;
если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово «самовыдвижение»;
сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо к иному общественному объединению и о его статусе в данной политической партии, общественном объединении в соответствии с частью 2 статьи 32 Избирательного кодекса Республики Татарстан (при наличии);
сведения о судимости (при наличии):
если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;
если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов).
2.2. Сведения о кандидатах, зарегистрированных по одномандатному избирательному округу в другие средства массовой информации  передаются по их письменному запросу.
2.3. Окружная избирательная комиссия по мере получения информации о результатах проверки из соответствующих органов обеспечивает размещение на своей странице на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» данные о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных о себе кандидатами в депутаты на муниципальных выборах 13 сентября 2020 года по форме сведений о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами в депутаты (приложение).
2.4. Окружная избирательная комиссия один раз в две недели направляет для опубликования в редакции региональных государственных периодических печатных изданий, сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов по форме согласно приложению  к Инструкции о порядке формирования и расходования денежных средств избирательных фондов кандидатов, избирательных объединений, выдвинувших списки кандидатов, при проведении муниципальных выборов, утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан. Редакции региональных государственных периодических печатных изданий обязаны публиковать указанные сведения, передаваемые им комиссиями для опубликования, в течение трех дней со дня получения.

3. Информирование избирателей
о кандидатах в помещении для голосования

3.1. В помещении для голосования либо непосредственно перед ним участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд (информационные стенды), на котором (на которых) размещает информацию о каждом зарегистрированном кандидате, внесенном в избирательный бюллетень для голосования по соответствующему одномандатному избирательному округу, в виде материалов, указанных в пункте 3.2 настоящего Комплекса мер.
Размещение информации в помещении для голосования или непосредственно перед ним на стенах помещения приравнивается к размещению на информационном стенде.
3.2.Территориальная избирательная комиссия обеспечивает изготовление и направление не позднее чем за 10 дней до дня голосования (до начала досрочного голосования)  в избирательные комиссии для размещения на информационном стенде:
 Информационного плаката, содержащего биографические данные каждого зарегистрированного кандидата в объеме биографических данных внесенных в избирательный бюллетень для голосования по одномандатному избирательному округу. Сведения о зарегистрированных кандидатах размещаются в информационном плакате в равном объеме и в той же последовательности, что и в избирательном бюллетене.
«Сведения о зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета _____________ сельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан четвертого созыва по одномандатным избирательным округам» в следующем объеме:
фамилию, имя, отчество (если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата);
дату рождения, сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта);
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);
если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего представительного органа;
если кандидат выдвинут избирательным объединением, - слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования этого избирательного объединения;
если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово «самовыдвижение»;
сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо к иному общественному объединению и о его статусе в данной политической партии, общественном объединении в соответствии с частью 2 статьи 32 Избирательного кодекса Республики Татарстан (при наличии);
сведения о судимости (при наличии):
если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)  соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;
если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов).
3.3. Размещение информации в помещении для голосования или непосредственно перед ним на стенах помещения приравнивается к размещению на информационном стенде.
3.4.В случае если после размещения на информационном стенде (информационных стендах) информационных материалов была аннулирована либо отменена регистрация кандидата по одномандатному избирательному округу, соответствующая информация вычеркивается из информационного материала с указанием соответственно: «аннулирована регистрация», «отменена регистрация».

4. Информирование избирателей
об итоговых финансовых отчетах кандидатов

4.1. Окружная избирательная комиссия направляет для опубликования в редакции региональных государственных периодических печатных изданий  копии итоговых финансовых отчетов о размере избирательных фондов кандидатов, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств соответствующего избирательного фонда, не позднее чем через пять дней со дня их получения.
[bookmark: _GoBack]4.2. Редакции региональных государственных периодических печатных изданий обязаны публиковать переданные им комиссиями финансовые отчеты (сведения из указанных отчетов) в течение 10 дней со дня их получения.

Приложение
к Комплексу мер

Сведения
о выявленных фактах недостоверности сведений о зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета ________________ Елабужского муниципального района Республики Татарстан четвертого созыва, выдвинутых по __________________________ одномандатному избирательному округу № _________

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата
	Представлено зарегистрированным
кандидатом
	Результаты проверки
	Организация, представившая сведения

	1
	2
	3
	4
	5

	Сведения о профессиональном образовании

	Сведения о судимости

	Иные сведения